
 

 

ZStBew2013-01-30_507-01.docx 
 

 

 

 

 

Gemeinde Sande 
 
 

Kläranlage Sande 
Zustandsbewertung 
mit integriertem Finanzbedarfsplan 
 
 
 Stand: Januar 2013 

 

PFI  Planungsgemeinschaft GbR 

Beratende Ingenieure 

 
Dr.-Ing. Reiner Boll Am Werder 1 
Dr.-Ing. Richard Rohlfing 21073 Hamburg 
Prof. Dr.-Ing. Johannes Müller-Schaper Tel. (040) 822 806-0 
 Fax (040) 822 806-22 

 eMail info@pfi-hh.de 

stamer
Textfeld



Gemeinde Sande  
Kläranlage Sande Seite 1 

Zustandsbewertung mit integriertem Finanzbedarfsplan 

 
 
 

ZStBew2013-01-30_507-01.docx 

1. Veranlassung und Auftrag 

 

Die Gemeinde Sande betrieb eine Kläranlage mit einer Ausbaugröße von 

ca. 14.000 EW. 

 

Die Kläranlage Sande entstand im Jahr 1966/67 und wurde in den Folge-

jahren mehrfach an die gestiegenen  Abwassermengen und Reinigungsan-

forderungen bautechnisch an den vorrangegangenen Bestand angepasst.  

 

Für die Ausbaustufen und der aktuell installierten verfahrenstechnischen 

und steuerungstechnischen Ausrüstung soll eine Zustandsbewertung unter 

besonderer Beachtung der allgemein anerkannten Regeln der Abwasser-

reinigungstechnik, der gesetzlichen Vorgaben des Arbeitsschutzes und der 

Unfallverhütungsvorschriften sowie der Bestandssicherung vorgenommen 

werden. 

 

Hierzu ist eine umfangreiche Bestandsaufnahme aller Anlagenteile - unter-

teilt in Bau-, Maschinen- und Elektrotechnik - erforderlich. 

 

Ferner wird die eingesetzte Verfahrenstechnik sowie der Personenbedarf 

ermittelt. 

 

Die Abwasserkanalisation und die Abwasserpumpwerke sind nicht Be-

standteil dieser Betrachtung. Die PFI Planungsgemeinschaft GbR wurde 

mit der Erarbeitung der Zustandsbewertung beauftragt. 

 

Diese wird hiermit vorgelegt. 

 

  

stamer
Hervorheben

stamer
Hervorheben

stamer
Hervorheben

stamer
Hervorheben



Gemeinde Sande  
Kläranlage Sande Seite 5 

Zustandsbewertung mit integrierter Finanzbedarfsermittlung 

 
 
 

ZStBew2013-01-30_507-01.docx 
 

L
a

n
d

k
reis H

a
rb

u
rg

 

S
ch

m
u

tz
w

a
sser

k
a

n
a

lisa
tio

n
 J

este
b

u
rg

 
S

eite 5
 

E
N

T
W

U
R

F
 

A
b

w
a

sser
d

ru
ck

le
itu

n
g

 v
o

m
 P

W
 „

H
er

re
n

h
eid

e“
 b

is zu
m

 H
a

u
p

tsa
m

m
ler L

ü
lla

u
 

 

  

3. Bestandsaufnahme und Zustandsbewertung 

 

3.1 Ausbaustufen 

Die 4 verschiedenen Ausbaustufen der heutigen Kläranlage Sande sind im 

nachfolgenden Funktionsbild farbig dargestellt. Als wesentliche Abschnitte 

des Ausbaus können genannt werden: 

 

1. Erstausbau 1966/67 mit: 

- Zulaufschacht 

- Rechenanlage 

- Belebungsgraben (Oxydationsgraben) 

- Nachklärbecken 1 

 

2. Erweiterung 1973/74 mit: 

- Sandfang 

- Belebungsbecken 

- Beschickungspumpwerk 

- Nachklärbecken 2 

- Verteilerbauwerk Nachklärbecken 

- Venturigerinne 

- Schlammeindickung 

- ÜSS-Pumpwerk 

- RS-Pumpwerk 

 

3. Erweiterung 1985/86 mit: 

- Schlammsilo 

 

4. Erweiterung 1998/99 mit: 

- Verteilerbauwerk Rohabwasser 

- 2. biologische Reinigungsstufe (Kombi-Becken) als 1. Teilausbau und   

provisorische Anpassung der vorhandenen Biologie an den seinerzeiti-

gen Reinigungsbedarf 

- Gebläsestation 

- Vereinigungsschacht 

stamer
Hervorheben

stamer
Hervorheben

stamer
Hervorheben

stamer
Hervorheben



Gemeinde Sande  
Kläranlage Sande Seite 6 

Zustandsbewertung mit integrierter Finanzbedarfsermittlung 

 
 
 

ZStBew2013-01-30_507-01.docx 
 

L
a

n
d

k
reis H

a
rb

u
rg

 

S
ch

m
u

tz
w

a
sser

k
a

n
a

lisa
tio

n
 J

este
b

u
rg

 
S

eite 6
 

E
N

T
W

U
R

F
 

A
b

w
a

sser
d

ru
ck

le
itu

n
g

 v
o

m
 P

W
 „

H
er

re
n

h
eid

e“
 b

is zu
m

 H
a

u
p

tsa
m

m
ler L

ü
lla

u
 

 

  

- verfahrenstechnische Anpassung des Belebungsbeckens 

  (Nitrifikation/Denitrifikation) 

- Zentratwasserpumpwerk 

- Zentratwasserspeicher 

 

Die Randperipherie würde den jeweiligen Ausbaustufen angepasst.  

 

Wichtig ist in diesem Zusammenhang der Hinweis, dass die biologische 

Reinigungsstufe im Jahr 1998/1999 nur etwa zur Hälfte dem erforderlichen 

Reinigungsbedarf angepasst wurde und die erforderliche Restkapazität 

durch eine provisorische Anpassung der  alten Biologie abgedeckt abzude-

cken war.  

 

Mit dieser Maßnahme sollte die tatsächliche Bedarfsentwicklung in den 

Folgejahren (Ansiedlung von Gewerbe- und Industriebetriebe) zunächst 

abgewartet und anschließend ein bedarfsgerechter, zweiter Teilausbau 

erfolgen. Ein mit der provisorischen Betriebsweise einhergehender energe-

tischer Nachteil wurde für diesen Zeitraum In Kauf genommen. 

 

Es erfolgt eine Bestandsaufnahme und Zustandsbewertung unter Einbe-

ziehung der Randperipherie  aller übergeordneten Anlagenteile unter Be-

rücksichtigung des aktuellen Auslastungsgrades der Kläranlage.. 

 

Die Bestandsaufnahme umfasst neben der Bewertung des Auslastungs-

grades der Kläranlage Sande  im Wesentlichen betriebliche Belange, unter 

besonderer Berücksichtigung von: 

 

 Betriebsweise nach den a.a.R.d.T 

(allgemein anerkannten Regeln der Technik) 

 Arbeitsschutzgesetze 

(Gefährdungsbeurteilung Ex-Schutz) 

 Unfallverhütungsvorschriften 

 Arbeitsstättenverordnung 

 

stamer
Hervorheben

stamer
Hervorheben



Gemeinde Sande  
Kläranlage Sande Seite 8 

Zustandsbewertung mit integrierter Finanzbedarfsermittlung 

 
 
 

ZStBew2013-01-30_507-01.docx 
 

L
a

n
d

k
reis H

a
rb

u
rg

 

S
ch

m
u

tz
w

a
sser

k
a

n
a

lisa
tio

n
 J

este
b

u
rg

 
S

eite 8
 

E
N

T
W

U
R

F
 

A
b

w
a

sser
d

ru
ck

le
itu

n
g

 v
o

m
 P

W
 „

H
er

re
n

h
eid

e“
 b

is zu
m

 H
a

u
p

tsa
m

m
ler L

ü
lla

u
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung 1: Funktionsplan  



Gemeinde Sande  
Kläranlage Sande Seite 13 

Zustandsbewertung mit integrierter Finanzbedarfsermittlung 

 
 
 

ZStBew2013-01-30_507-01.docx 
 

L
a

n
d

k
reis H

a
rb

u
rg

 

S
ch

m
u

tz
w

a
sser

k
a

n
a

lisa
tio

n
 J

este
b

u
rg

 
S

eite 1
3

 

E
N

T
W

U
R

F
 

A
b

w
a

sser
d

ru
ck

le
itu

n
g

 v
o

m
 P

W
 „

H
er

re
n

h
eid

e“
 b

is zu
m

 H
a

u
p

tsa
m

m
ler L

ü
lla

u
 

 

  

Elektrotechnik 

 Nicht vorhanden. 

 

FAZIT „Zulaufschacht“: 

 

Der Investitionsbedarf für den Zulaufschacht beträgt  

                                              5.200,– € netto 

Dieser Kostenfaktor ist zunächst sich als Absolutwert zu betrachten. 

 

3.3.2 Rechenanlage 

Das Rechengerinne bildet mit dem Zulaufschacht eine Einheit und ist eben-

falls Bestandteil des Bauabschnittes 1966/67. Das Rechengerinne besteht 

aus ausgewaschenen und stark korrodiertem Beton mit freigelegten und 

ebenfalls korrodierten Bewehrungseisen. 

 

   

Bild 4: Rechengerinne Bild 5: Rechengerine 

Der Beton weist offene Bewegungsfuge und Betonabplatzungen auf. 

  

Bild 6: Rechengerinne Bild 7: Rechengerinne 

stamer
Hervorheben



Gemeinde Sande  
Kläranlage Sande Seite 14 

Zustandsbewertung mit integrierter Finanzbedarfsermittlung 

 
 
 

ZStBew2013-01-30_507-01.docx 
 

L
a

n
d

k
reis H

a
rb

u
rg

 

S
ch

m
u

tz
w

a
sser

k
a

n
a

lisa
tio

n
 J

este
b

u
rg

 
S

eite 1
4

 

E
N

T
W

U
R

F
 

A
b

w
a

sser
d

ru
ck

le
itu

n
g

 v
o

m
 P

W
 „

H
er

re
n

h
eid

e“
 b

is zu
m

 H
a

u
p

tsa
m

m
ler L

ü
lla

u
 

 

  

Die Betonschäden sind zurückzuführen auf die Umwandlung des alkali-

schen Calciumhydroxids im Calciumcarbonat (Kalkstein). Diese Umwand-

lung findet bei relativer Luftfeuchtigkeit zwischen 30 % und 70 % - unter 

Einbeziehung von Wasser und Kohlendioxyd- statt. Regelmäßig finden sich 

diese Betonschäden an alten Klärwerksbauten aus Stahlbeton, deren 

seinerzeitige Zuschlagstoffe und Betongüte nicht dem dauerhaften Stand-

vermögen genügten. 

 

Für die gesamte Betonoberfläche muss ein Betonersatzsystem für fehlende 

und geschädigte Stellen im oberflächennahen Bereich bis zur geschädigten 

Bewehrungslage geschaffen werden. Zusätzlich ist die Abdichtung der 

Bewehrungsfugen mittels witterungsbeständigem Fugenband und punktuel-